

## **José Sebastián Monsalve Egaña**

Teléfono: 972314451

[s.monsalve.e@gmail.com](mailto:s.monsalve.e@gmail.com)

Doctor en Estudios Internacionales e Interculturales, magister en Ciencia Política y licenciado en Antropología Social. Líneas de investigación: Relaciones Internacionales, Antropología Política, Estudios de Seguridad y Fuerzas Armadas, Etnografía, Estudios y Metodologías Críticas.

### **ACTUALMENTE**

---

(desde 2020) Asistente del Núcleo de investigación Políticas de Defensa y Relaciones Internacionales, Instituto de Asuntos Públicos (INAP), Universidad de Chile.

(desde 2019) Investigador del Instituto de Estudios Internacionales (INTE), Universidad Arturo Prat (UNAP). Editor técnico de *Si Somos Americanos. Revista de Estudios Transfronterizos*.

(desde 2019) Miembro del grupo de investigación “Estudio de las Transformaciones de la Economía Mundial” (GETEM) de la Universidad Autónoma de Madrid (UAM). <https://angelessanchez0.wixsite.com/getem> <https://grupogetem.es/>

(desde 2017) Profesor Colaborador, Instituto de Estudios Internacionales de la Universidad de Chile.

### **ESTUDIOS**

#### **Doctor en Estudios Internacionales e Interculturales (2016)**

Programa de Estudios Internacionales e Interculturales, Universidad de Deusto (España).

Tesis: “Las *Nuevas Guerras* y los militares españoles: la construcción de la actividad intelectual militar como objeto de estudio”, dirigida por el Dr. Francisco Ferrándiz. Aprobada con mención *Cum Laude*.

#### **Magíster en Ciencia Política (2006)**

Instituto de Asuntos Públicos, Universidad de Chile.

Tesis: “La profesionalización militar y la democracia chilena a inicios del siglo XXI. Una aproximación a la cultura política de los militares”, dirigida por el Dr. Bernardo Navarrete.

#### **Título profesional: Antropólogo (2001)**

Tesis: “El conflicto mapuche y el Estado-nación chileno, un problema político. La perspectiva discursiva desde los partidos”, dirigida por el Dr. Rolf Foerster.

#### **Licenciado en Antropología con mención en Antropología Social (1998)**

Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Chile.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

(2007-2009) **Ministerio del Interior -Analista-**: Análisis de conflictividad internacional, política criminal y crimen organizado en América Latina. **Funciones**: Búsqueda de información, seguimiento de casos y realización de informes. Elaboración de documentos de trabajo interno, capacitación de personal externo e interno y apoyo en la elaboración de políticas públicas del área. **Logros**: Desarrollo de una nueva línea de análisis en política internacional. Incorporación de variables cualitativas para la realización de análisis en política internacional.

(2005-2007) **Superintendencia de Seguridad Social –Asesor-**: Análisis de las políticas gubernamentales en la industria pública y privada de la seguridad social. **Funciones**: Seguimiento de las repercusiones políticas de las medidas de fiscalización implementadas por la Superintendencia. Elaboración de informes y documentos internos. **Logros**: Implementar una nueva área de estudios sociopolíticos respecto a la industria de Mutuales y Cajas de Compensación.

(2006) **Congreso Nacional –Asesor Parlamentario-**: Asesor del presidente de la Comisión de Defensa del Senado en materias de política internacional con énfasis en América Latina. **Funciones**: recolección y sistematización de información en materias de Defensa, Fuerzas Armadas, economía, política exterior e impacto de los procesos globalizadores, a nivel nacional, regional y mundial. **Logros**: Crear una base de datos para entregar información oportuna y veraz para la labor legislativa.

(1998-2004) **Programa Interdisciplinario de Investigación en Educación (PIIE). Organismo no gubernamental (ONG) - Ayudante de investigación y Coinvestigador -** : Diseño y desarrollo de proyectos de investigación e intervención social en educación (técnico-profesional, transferencia tecnológica, multiculturalidad y construcción de ciudadanía democrática). **Logros**: Desarrollar una nueva línea de investigación en materia de educación y TICs. Conformar un equipo de investigadores jóvenes para llevar a cabo investigaciones etnográficas. Obtención de financiamiento internacional para realizar diversas investigaciones (FLACSO -sede Ecuador-; Universidad de Siena).

## EXPERIENCIA ACADÉMICA

### Docencia

---

(2021 a la fecha) **Universidad Arturo Prat, Magíster en Relaciones Internacionales y Estudios Transfronterizos**. Curso “Enfoques cualitativos y perspectivas críticas” y “Seguridad y cooperación transfronteriza”.

(2019 a la 2020) **Universidad de Chile, Facultad de Arquitectura y Urbanismo. Profesor invitado**. Curso “Las luchas por el territorio urbano: actores y estrategias”.

(2017 a la fecha) **Universidad de Chile, Instituto de Estudios Internacionales. Profesor Colaborador**. Realizando en el Magíster de Estudios Internacionales los cursos de “Política de Defensa”, “Desarrollo y Seguridad” y el seminario “Geopolítica Crítica: Una introducción al análisis cualitativo de la Política Internacional”. En el programa de Título Profesional

Especialista en Relaciones Internacionales realizando el curso “Introducción al Análisis Estratégico”.

(2007) **Universidad Diego Portales, Facultad de Ciencias Sociales e Historia**, Programa de Bachillerato. Profesor de curso “Antropología Sociocultural”.

(2003-2005) **Universidad Tecnológica Vicente Pérez Rosales**. Profesor de curso “Historia de la Cultura”.

(2002-2005) **Universidad de las Américas. Facultad de Humanidades Ciencias Jurídicas y Sociales**. Escuela de Psicología. Profesor de curso “Diseño y metodología de la Investigación”.

## **Investigación**

---

### **Áreas de investigación**

Antropología política, conflictividad etnonacional, Análisis de Política Internacional, Estudios cualitativos en Seguridad y Defensa, modernización de FFAA, políticas de Defensa.

### **Proyectos de investigación**

(2017-2018) “Discurso mediático sobre políticas educativas en Chile: el caso de la Ley de Inclusión (2014-2015) en los periódicos La Tercera y El Mercurio”. Proyecto Conicyt. Ayudante de investigación.

(2003-2004) “La profesionalización militar y la democracia chilena de inicios del siglo XXI. Una aproximación a la cultura política de los militares”. Programa Regional de Becas CLACSO: El papel de las fuerzas armadas en América Latina y el Caribe. CLACSO-ASDI. Investigador Principal.

(2003) “Diagnóstico del estado de la Educación Técnico-Profesional en Chile”. Proyecto Mece-Sup. Ayudante de investigación.

(2002) Bilingüismo español-mapudungún en mapuches urbanos. Proyecto PIIE en conjunto con el Centro Interdepartamentale di Studi sull’ América Indígena, de la Università degli Studi di Siena (Italia).

(2000-2001) “Estudio exploratorio en torno a los alcances culturales derivados de la introducción de tecnologías de información en escuelas rurales”. Proyecto Fondecyt y FLACSO (sede Ecuador).

(1998-1999) “La educación primaria en Chile: 1860-1930”. Proyecto Fondecyt. Ayudante de investigación.

## **Publicaciones**

---

### **Artículos, reseñas y capítulos de libros**

Monsalve, S. (2022). “La militarización encubierta del orden público: Aproximación a partir del caso de Chile.” *Revista Izquierdas*, N° 51, ISSN 0718-5049.

Monsalve, S. (2021). “El lento cierre de una larga transición. Perspectivas democráticas ante la asamblea constituyente en Chile.”. En Rodríguez, Erika (ed.) *Perspectivas de América Latina. Hacia un nuevo contrato social tras la COVID. Análisis de casos*. Madrid: Editorial Pablo Iglesias.

Monsalve Egaña, S. (2020). Cuando los militares salen a la calle. Una aproximación etnográfica a las Fuerzas Armadas españolas a través de su desfile en la Fiesta Nacional de España. *Disparidades. Revista De Antropología*, 75(1), e007. <https://doi.org/10.3989/dra.2020.007>

Monsalve, S. (2013) “El tres letras. Historia y contexto del Movimiento de Izquierda Revolucionaria (MIR)”. *Revista Electrónica Iberoamericana (REIB)*, Centro de Estudios de Iberoamérica, Universidad Rey Juan Carlos. Volumen 7 – Nº 2 (Julio-Diciembre), pp. 155-159. [https://www.urjc.es/images/ceib/revista\\_electronica/REIB\\_vol\\_7\\_2013\\_2\\_completo.pdf](https://www.urjc.es/images/ceib/revista_electronica/REIB_vol_7_2013_2_completo.pdf)

Monsalve, S. (2012). “Seguridad y Desarrollo: el resurgimiento de la contrainsurgencia como doctrina militar”. En Requena, Miguel (ed.) *Seguridad y conflictos: Una perspectiva multidisciplinar*. Madrid: Instituto Universitario General Gutiérrez Mellado, pp. 337-363.

Monsalve, S. (2011). “Aproximación al discurso de la guerra en Chile. La modernización militar, entre la *Revolución en los Asuntos Militares y las Nuevas Amenazas*”. En Requena, Miguel (ed.) *La seguridad y la defensa en el actual marco socio-económico: nuevas estrategias frente a nuevas amenazas*. Madrid: Instituto Universitario General Gutiérrez Mellado, pp. 725-748.

Monsalve, S. (2010) “Del regreso del Inca a Sendero Luminoso. Violencia y política mesiánica en Perú”, *Revista Electrónica Iberoamericana (REIB)*, Centro de Estudios de Iberoamérica, Universidad Rey Juan Carlos. Volumen 4 – Nº 2 (Julio-Diciembre), pp. 173-177. [https://www.urjc.es/images/ceib/revista\\_electronica/REIB\\_vol\\_4\\_2010\\_2\\_completo.pdf](https://www.urjc.es/images/ceib/revista_electronica/REIB_vol_4_2010_2_completo.pdf)

Monsalve, S. (2010). “El proceso de modernización del Ejército de Chile: La cultura política en el discurso de profesionalización militar”. En Requena, Miguel (ed.) *Luces y sombras de la seguridad internacional en los albores del siglo XXI. Tomo II*. Madrid: Instituto Universitario General Gutiérrez Mellado, pp. 83-102.

Farías, S., Monsalve, S. et al. (2005) “Una nueva generación política. ¿Reemplazo de la elite concertacionista? En Águila, Ernesto (ed.) *Los Desafíos del Progresismo. Hacia un nuevo ciclo de la política chilena*. Santiago de Chile: Catalonia.

Monsalve, S. (2003). “Los partidos políticos ante el conflicto mapuche”. *Mapocho. Revista de Humanidades*. Nº 54, pp. 115-138, ISSN 0716-2510.

Arredondo, M. A., Catalán, R., Monsalve, S., Montesinos, J. (2001) “Aproximación etnográfica a la introducción de nuevas tecnologías en escuelas rurales del centro sur de Chile”. En Bonilla, M y Cliche, G. *Internet y Sociedad en América Latina y el Caribe*. IDRC-Canadá y FLACSO-Ecuador. Quito, pp. 131-171. <https://www.flacso.edu.ec/docs/sfinternet.pdf>

Catalán, Ramiro, Luciano Giannelli, Lutviana Gómez, Alicia González, Sebastián Monsalve, Jorge Montesinos, Irmgard Penner y Jorge Quelempán, 2001, *Cuestionario*, [www.unisi.it/cisai](http://www.unisi.it/cisai) - *Cono Sud – Sociolinguística Mapuche*.

## **Informes, documentos de trabajo y *policy papers***

Monsalve, S. (2022). “*Vamos lento porque vamos lejos: Desafíos políticos y económicos del gobierno de Gabriel Boric a un mes de su ascenso*”. Nota estratégica del CESLA, número 17. Disponible en <https://www.cesla.com/archivos/Economia-Chile-Nuevo-Gobierno.pdf>

Monsalve, S. (2022). “Misiones de Paz y Agenda 2030: apuntes críticos a la fusión entre seguridad y desarrollo”. Carta GETEM N.º 30. Disponible en <Carta-GETEM-30-Misiones-de-Paz.pdf> ([grupogetem.es](http://grupogetem.es))

Monsalve, S. (2021). “Convención constituyente en Chile: escenarios políticos para un nuevo modelo de desarrollo”. Nota estratégica del CESLA, número 16. Disponible en [https://www.cesla.com/archivos/Informe-situacion-actual-en-Chile\\_jun21.pdf](https://www.cesla.com/archivos/Informe-situacion-actual-en-Chile_jun21.pdf)

Monsalve, S. (2020). “La Pandemia y la descomposición del modelo neoliberal en Chile COVID-19, crisis económica y cambio estructural”. Carta del GETEM, n° 17. Disponible en [https://a0a30669-17f0-4d76-8af0-b536d59fcdef.filesusr.com/ugd/ab68bd\\_8b80a5a415274e86a4e72e7e49f82b91.pdf](https://a0a30669-17f0-4d76-8af0-b536d59fcdef.filesusr.com/ugd/ab68bd_8b80a5a415274e86a4e72e7e49f82b91.pdf)

Monsalve, S. (2020). “El plebiscito constitucional en Chile: escenarios políticos de la discusión respecto al modelo de desarrollo”. Nota prospectiva del CESLA, número 14. Disponible en [https://www.cesla.com/archivos/Informe-situacion-actual-en-Chile\\_nov20.pdf](https://www.cesla.com/archivos/Informe-situacion-actual-en-Chile_nov20.pdf)

Monsalve, S. (2020). “Pandemia del Covid-19 en Chile: dimensiones sanitarias, económicas y políticas.” Nota prospectiva del CESLA, número 9. Disponible en <https://www.cesla.com/pdf/Situacion-de-la-Pandemia-COVID-19-en-Chile.pdf>

Monsalve, S. (2020). “La descomposición del modelo neoliberal en América Latina: condicionantes políticas de la transformación económica”. Carta del GETEM, n° 11. Disponible en [https://a0a30669-17f0-4d76-8af0-b536d59fcdef.filesusr.com/ugd/ab68bd\\_3dd994f2f5084767a8492b7c1092ec86.pdf](https://a0a30669-17f0-4d76-8af0-b536d59fcdef.filesusr.com/ugd/ab68bd_3dd994f2f5084767a8492b7c1092ec86.pdf)

Monsalve, S. (2019). “Crisis política en Chile: del estallido social al conflicto político”. Nota prospectiva de Econolatin, N° 5. Disponible en <http://www.econolatin.com/pdf/Nota-prospectiva-Situacion-Actual-Chile.pdf>

Monsalve, S. y Tomás Monsalve (2007). “La Concertación a un año de gobierno de Michelle Bachelet”. Notas de prospectiva. Fundación Alternativas. España.

Monsalve, S. (2004). “La profesionalización militar y la democracia chilena de inicios del siglo XXI. Una aproximación a la cultura política de los militares”. Documentos de trabajo / Informes, Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (CLACSO), Buenos Aires. Disponible en <http://bibliotecavirtual.clacso.org.ar/ar/libros/becas/2003/mili/monsalve.pdf>

Arredondo, M. A., Catalán, R., Monsalve, S., Montesinos, J. (2001) “Nuevas tecnologías, educación y equidad, un estudio etnográfico en escuelas de Chile”, Documento de trabajo PIIIE. Santiago de Chile.

## **Columnas de opinión**

Monsalve, S. (2018) “La derogación de la ley del cobre como excusa para debilitar el control civil de la defensa”. El Desconcierto, sección Debates y Combates, 19/09/2018,

<http://www.eldesconcierto.cl/2018/09/19/la-derogacion-de-la-ley-del-cobre-como-excusa-para-debilitar-el-control-civil-de-la-defensa/>

Monsalve, S. (2017) “Militarización de La Araucanía: ¿Volveremos a involucrar a las FFAA en los conflictos sociales?”. El Desconcierto, sección Debates y Combates, 02/10/2017, <http://www.eldesconcierto.cl/2017/10/02/militarizacion-de-la-araucania-volveremos-a-involucrar-a-las-ffaa-en-los-conflictos-sociales/>

Monsalve, S. (2017) “La Escuela Militar: Orgullo de cuatro ex ministros”. El Desconcierto, sección Debates y Combates, 28/03/2017, <http://www.eldesconcierto.cl/2017/03/28/la-escuela-militar-orgullo-de-cuatro-ex-ministros/>

Monsalve, S. (2016) “El Gasto en Defensa en España: Falta de Transparencia, Créditos y Crisis Económica”. En <http://www.talderdefensa.cl/opiniones/invitados/transparencia-gasto-militar-espa%C3%B1ol.html> (22/09/2016)

Monsalve, S. (2016) “Macri amplía la autonomía de los militares argentinos: Un paso atrás para la región”. El Desconcierto, sección Debates y Combates, 07/06/2016, <http://www.eldesconcierto.cl/debates-y-combates/2016/06/07/macri-amplia-la-autonomia-de-los-militares-argentinos-un-paso-atras-para-la-region/>

Monsalve, S. (2016) “La corrupción militar: La hipocresía de la ‘responsabilidad individual’”. El Desconcierto, sección Debates y Combates, 09/05/2016, <http://www.eldesconcierto.cl/debates-y-combates/2016/05/09/la-corrupcion-militar-la-hipocresia-de-la-responsabilidad-individual/>

## OTROS ANTECEDENTES

### Colaboraciones

---

#### Nacional:

(2019 a la fecha) Miembro del Grupo de Análisis de Defensa y Fuerzas Armadas (GADFA).

(2018 a la fecha) Co-coordinador Programa de Defensa e Internacional, Instituto Igualdad.

#### Internacional:

(2020 a la fecha) Colaborador del Observatorio Sudamericano de Defensa y Fuerzas Armadas. Proyecto coordinado por el Grupo de Estudos da Defesa e Segurança (GEDES) de la Universidade Estadual Paulista, Faculdade de Ciências Humanas e Sociais, Brasil. <https://gedes-unesp.org/observatorio-sul-americano-defesa-forcas-armadas/>

(2019 a la fecha) Miembro del grupo de investigación “Estudio de las Transformaciones de la Economía Mundial” (GETEM) de la Universidad Autónoma de Madrid (UAM). <https://grupogetem.es/>

### Evaluación de revistas científicas

---

(2020) Evaluador revista *Letras Históricas*. Universidad de Guadalajara, México.

(2018) Evaluador revista *Relaciones Internacionales*. Universidad Autónoma de Madrid, España.

(2018) Evaluador revista *CUHSO Cultura-Hombre-Sociedad*. Universidad Católica de Temuco, Chile.

(2017) Evaluador *Revista Chilena de Derecho y Ciencia Política*. Universidad Católica de Temuco, Chile.

## **Ponencias y conferencias**

---

(2022) Conferencia Círculo de Estudios Latinoamericanos (CESLA). “Efectos políticos económicos del conflicto Rusia-Ucrania sobre Latinoamérica.” Disponible en <https://www.cesla.com/coyuntura-actual-en-latinoamerica.php> y <https://www.youtube.com/watch?v=OD1O3aDBdPs>.

(2017) “El desafío etnográfico de estudiar el mundo militar”. En PRIMERAS JORNADAS DE ETNOGRAFÍA, Santiago, 27 y 28 de noviembre. Universidad Academia de Humanismo Cristiano.

(2012) “Seguridad y Desarrollo: El resurgimiento de la Contrainsurgencia como doctrina militar”. En IV JORNADAS DE ESTUDIOS DE SEGURIDAD, Madrid, 22 al 24 de mayo, 2012. Instituto Universitario Gutiérrez Mellado.

(2011) “Modernización militar y doctrina de guerra en Chile. Un análisis político”. En III JORNADAS DE ESTUDIOS DE SEGURIDAD, Madrid, 17 al 19 de mayo, 2011. Instituto Universitario Gutiérrez Mellado.

(2010) “El proceso de modernización del Ejército de Chile: La cultura política en el discurso de Profesionalización Militar”. En II JORNADAS DE ESTUDIOS DE SEGURIDAD, Madrid, 18 al 20 de mayo, 2010. Instituto Universitario Gutiérrez Mellado.

## **Becas**

---

(2009). Beca para estudios de Magíster y Doctorado en el extranjero, Programa Becas Chile, Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica (CONICYT - 2009).

(2003) Beca CLACSO-ASDI para investigadores jóvenes de América Latina y el Caribe: “El papel de las fuerzas armadas en América Latina y el Caribe”.

## **Cursos**

---

(2016) “La Inteligencia frente a los riesgos y las amenazas actuales”. Universidad Complutense-Instituto Español de Estudios Estratégicos. San Lorenzo de El Escorial, España.

(2013) “Seguridad y Estrategia en el Mundo Contemporáneo”. Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED)-Instituto Universitario Gutiérrez Mellado (IUGM). Ávila, España.

(2012) “Introducción a la Historia Militar de España”. Instituto de Historia y Cultura Militar (IHCM). Madrid, España.

(2011) “Redefinición de las estrategias de seguridad frente a las nuevas amenazas”. Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED)-Instituto Universitario Gutiérrez Mellado (IUGM). Pontevedra, España.

(2008) “Estrategia y Política de Defensa”. Center for Hemispheric Defense Studies (CHDS)-National Defense University. Washington, EE.UU.

(1999) Diseño y gestión de proyectos. Fondo de las Américas. Santiago, Chile.

## **Idiomas**

---

Inglés: lectura nivel avanzado, escritura y conversación nivel intermedio.

Actualizado al 08 de julio de 2022.